aut sacerdotem, templo celeberrimo addictum, quod in oppido ejus nominis situm describit Virgilius Lib. 7. Æneidos. Denique pro IN COST. lego IN C. OST. idest in colonia Ostia, quæ est in aliis saxis, atque a Plinio colonia nuncupatur, eratque oppido Laurento contermina.* Eumdem lapidem antea dederat idem Muratorius (71), et hæc adnotaverat: *Idest Pontifici Laurentum Lavinatum. Pro IN COST. legendum suspicor In Colonia Functi.* Sed posteriores cogitationes sapientiores habuit. Jam igitur de Patavino Titi Capelli monumento, quod prorsus singulare est, Ursati sententia afferenda. Is in ea Epistola, quam alias citavimus, voce *Coxæ* aliiquid significari, quod ad agrorum limites pertineret, optimè existimat; cumque limites isti apud veteres, *rivis, fossis, arboribus antemissis, tumore terræ, collectione petrarum, naturalibus, et signatis lapidibus, viis, sepulceris, arboribus peregrinis, et aliis signis* (72) constituerent, elatam terram, aggerem, *Coxæ* nomine indicari ex quadam Hadriani Turnebi interpretatione opinari se dixit. Verbum enim *Cossigerare*, quod apud Accium est, explicuit Turnebus, in *Coxam aggerare et attollere. Cossigerare*, inquit (73), *dicit Accius pro in coxam aggerare et attollere; nam cossam etiam pro coxa dicebant; testimonio est cossim pro coxim: Verba Accii; Bene proscissas cossigerare ordine porcas, bidenti ferro rectas (*) deruere.* Hæc ex Turnebi Ursatus, qui cetera deinde persequitur, quibus notatae in eo monumento dimensiones explicentur. Aggerem hunc *planæ, atque uniusmodi superficie mensuræ veluti per machinam dureque admodum accommodari*, dixit Fabretius (74); cuius interpretationem antequam demus, in eam, quam Ursatus attulit, aliiquid animadvertisimus. Verba Accii, *bene proscissas cossigerare ordine porcas*, sunt apud Nonium Marcellum c. I. n. 305. in voce *Porcæ*. At lectio est valde dubia; nam manu exarati Codices habent *Possigerare*; alii ita legunt, *prosit aggerare*; alii etiam *Cossimgirare* (75). Vocem *cossigerare* recensuit FORCELLINUS, ac Turnebi interpretationem adjecit; de lectionis tamen varietate monuit. At, sit certa lectio *cossigerare*; certa ne Turnebi interpretatio? Vereor equidem: in agro enim *porca* est quod in arando exstat, seu terra elata inter duos sulcos, ut ex Varrone et Columella didicimus (76), cuius postremi auctoris hæc verba damus ex lib. II. c. IV. *Liras rustici vocant easdem porcas, cum sic aratum est, ut inter duos latius distantes sulcos medius cumulus siccam sedem frumentis præbeat.* Cum igitur terræ elatio, terræ cumulus *porcæ* nomine denotetur, vix crediderim vocem alieni fuisse in eo Accii loco, quæ idem omnino significaret; iisque libenter accederem, qui ibi legunt *prosit aggerare*; hoc enim verbo satis monemur, ut *porcæ* bene attollantur; vocem demum illam *Cossigerare* ex hoc ipso Lexico expungerem. Sed illud etiam est, quod apud Varios Auctores de *Limitibus*, quos Wilelmus Goesius edidit et illustravit, in banc rem legimus. Faustus et Valerius VV. PP. per Gallias, et per Africam limites assignarunt; hoc inter cetera se fecisse dicunt: *Trisinium* (77) *quam maxime aliquando constituimus cum signis, id est cineribus aut carbonibus, et calce ibidem construximus, et superduximus, et super Coxam monticellum constituimus.* Hinc scilicet suspicio oritur, elatam terram, aggerem, *Coxæ* nomine minime significari; non enim agger aggeri ab iis, qui limites constituerunt, fuit imponendus. His moveor, ut de Ursati aggere vehementer dubitem; quem ille ejusmodi fuisse in ea Epistola conjectit, ut non modo T. Capellii sepulcrum clauderet ac fueretur, sed a conterminis etiam agris immoderatam aquarum violentiam prohiberet. Sed jam ad alteram Fabretti interpreta-

(67) V. Montfauconium in toto Capite VI. lib. III. Primæ partis ejus voluminis atque operis, quod alias citavimus.

(68) Pag. 112. (69) Pag. 114. (70) In Novo Thesauro pag. DCXCIX. n. 8.

(71) Pag. CLIV. n. 4. (72) Var. Auct. de Limitibus Agrorum. (73) Adversariorum Turnebi lib. XXIX. c. XIX.

(*) Alii *tecta*. (74) Pag. 180.

(75) Vide Notas in Nonium pag. 1840. Auctorum Latinæ Linguæ cum notis Gothofredi. Coloniæ Allobrogum 1622.

(76) Vide in hoc Lexico V. PORCA §. 6, et V. LIRA §. 1.

(77) Rei Agrariae Auctores Legesque Variæ cura Wilelmi Goesii. Amstelredami 1674. 4. pag. 306.

tionem accedimus. *Ipse*, inquit (78), *Siculus Flaccus haud obscure quid Coxa sit in agrorum mensura docet, et ad inscriptionem (Titi Capellii) simplici facilique via enucleandam conducit. Coxa igitur quemadmodum in humano corpore est os femoris ossi sacro per vertebram adstrictum, angulum internum in sui flexura constituens, ita in agris angulum internum signat; unde per Sicum angulo opponitur pag. 6. possessorum termini, qui omnibus angulis coxisque positi esse debent. Qua etiam naturali similitudine retenta, externus angulus Coxam claudens cubitus vocatur ab incerto inter Var. Aucto. de Limit. pag. 266. Pentagonum, quod interpretatur cubitos quinque. Hæc Fabrettus, qui etiam adjecto schemate tres illas dimensiones *In Fronte*, *A Tergo Coxæ*, *Intra Coxam*, nullo aggere indueto, explicat atque designat. Fabrettum seculi sunt, qui *vetus Calepini Lexicon* interpolarunt: hæc enim in eo legimus (79): *Quemadmodum in corpore humano coxa ossi sacro adjuncta angulum internum facit; ita in agris angulum limitaneum notat: citatur locus, quem ex Siculo Flacco Fabrettus attulit; exemplum additur ex hac Titi Capellii inscriptione; in qua tamen bis typographus peccavit. Pedes enim *A Tergo Coxæ* ponuntur LXVII.; additur postea *Intra Coxam*. Eamdem interpretationem secutus est *FORCELLINUS*, eadem auctoritate usus, eodemque exemplo. Sed quæ sunt ex anatome, ea melius intellexit; dixit enim: *Quemadmodum in corpore humano femur coxae adjunctum, angulum internum facit; ita in agris coxa angulum internum limitaneum notat: in rotundos enim sinus, sive acetabula ejus ossis, quod Coxa dicitur, capita ossis femorum hinc et inde conjiciuntur. Titi Capellii inscriptionem fideliter *FORCELLINUS* descripsit; Fabrettum et Ursatum de ea locutos indieavit. Eradatur, inquit Maffejus (80), ficticius hic titulus ab eximia, quæ paucis abhinc annis *Patavii* adornata est, latini Lexici editione, simul cum doctrina de voce *Coxæ angulum agrorum internum significante*. Lapidem igitur, quem ipsis oculis falsum reprehenderat, ex iis etiam quæ continet, omnino damnat. Sed falsitas, inquit (81), præcipue patet ex inauditis ipsis dimensionibus *Intra Coxam*, et *A Tergo Coxæ*. Id cogitavit qui confixit; ubi formulam nunquam visam minime intelligere faterentur omnes, proditum ipsum, et *Siculi* (*Siculii*, vel *Seculei* enuntiandum opinor) auctoris parum triti loco, ut arbitror, unico in medium producto, non sine populi acclamatione explicaturum. At *Coxam*, *Sicilius* dixit, *Intra Coxam*, et *A Tergo Coxæ* non dixit. Is de agrorum terminis sermonem habens, omnibus angulis coxisque positos esse debere monet: *Fabrettus*, *coxam* in agris angulum internum signare tradit, et ea similitudine externum angulum vocari cubilum notat. Ego, quid interni et externi anguli sint, ubi de agris agitur, vix intelligo; multo minus, quid anguli tergum. Externum angulum mathematici vocant, quem trianguli latus efficit, si producatur: constat ex *Euclidis Propos. XXXII. Lib. primi*, qua docet omnis trianguli μῆκος τῶν πλευρῶν προεξβαίνει: uno laterum producto, τὴν ἔκτος γωνίαν externum angulum, hoc est, qui extra triangulum fit, duobus internis aequalē esse; at in re limitanea, qui extra agrum anguli concipi possint, nemo considerat, et internos ab externis distinguit nemo. Coxa flexus seu flexura est, cum scilicet campus rectis lineis non circumscribitur, sed flexuosis: tunc enim necesse est, non extrelos angulos tantum, sed locos etiam, ubi inflectitur fundus, et procurrit, terminis designare: versuras itidem *Flaccus* appellat, et ubi habet in flexis versuris, putat *Rigaltius* (nulla tamen necessitate) in coxis legendum esse; nam, inquit, in arte ista mensoria, *Coxæ* dieuntur flexus et versuræ terminoruin. Poterat eapropter, et in sepulcri area, ac religioso loco *Coxa* fortasse memorari; at vocabuli vim non intellexit, qui *Pedes* intra coxam, et a tergo coxae commentus est. Ille ex Maffeo continenter descripsimus; ea modo afferemus, quæ nobis videntur probabilia. Ac primo quidem illud monemus, ne de *Siculi Flacci* auctoritate quis dubitet. Auctor, inquit Maffejus, parum tritus; scilicet, ut ii omnes qui penitorem agrariarum antiquitatum notitiam continent. Sed *vetus auctor*: sed is, qui consulendus omnino est, cum de agrorum conditione, ac limitibus agitur. *Auctorem esse*, inquit *Nicolaus Rigaltius* (82), inter veteres censendum, ex *Boethiano agrimensorum catalogo* satis constat. Sed nec ante *Domitianus* aevum, neque item post *Nervæ tempora* vixisse, ex eo fit verisimile, quod *Domitianus* de subsecivis edictum laudaverit, non item *Nerva*: quem tamen etiam de subsecivis aliquid edixisse, notavimus. Ad postrema igitur latinitatis tempora referendum est opus *Sieuli Flacci De Conditione Agrorum*: ejusque testimoniis in latino Lexico locus esse debet. Illud deinde animadvertisimus, vocem *Coxa* bis apud *Sieulum Flacrum*: ejusque testimoniosis in latino Lexico locus esse debet. Illud deinde animadvertisimus, vocem *Coxa* bis apud *Sieulum Flacrum*: semel apud alios *Rei Agrariae* Auctores. Primus locus in *Sieulo Flaco* is est, quem *Fabrettus* citavit: Ergo (83) convenientia, ut supra diximus, possessorum terminos consecrat, qui, ut ante dixeramus, omnibus angulis coxisque positi esse debent. Alter vero apud eumdem *Flaccum* sic est: Nam (84) et in ipsis generibus sieuli coxae sunt, terminos incenimus esse debent. Tertium locum ex *Fausto* et *Valerio* frequenter. Sed et petras naturales, quæ in finibus incedunt, sapere notatas incenimus. Tertium locum ex *Fausto* et *Valerio* ipsi nos jam adduximus; hoc etiam ibi legitur: Super *Coxam* monticellum constituimus. Illud igitur certum jam est, esse in hac voce sensum quendam alium omnino ab eo, quem omnes vident; vocem hanc ad agrarium antiquitatem pertinere; habere demum significationem, quæ ad agrorum limites spectat. Verum, angulum ne internum limitaneum notat? Hoc vero ne ipse quidem probo; in hoc ego quoque a *Fabretto* ceterisque dissentio. Et ne geometras hoc voem, quod sibi Maffejus faciendum esse duxit, unum hoc animadverto, ideo hanc explicationem *Fabretto* placuisse, quod apud *Sieulum Flacrum* ea legerit, possessorum termini, qui omnibus angulis coxisque positi esse debent; ideoque coxas angulis opponi, et hos quidem externos esse, illas vero internos angulos existimaverit. Hoc vero ex illis *Flacci* verbis, quomodo deduci possit, cerle non video: diversi enim limites, et ad diversam agrorum figuram pertinentes ibi certe a *Sieulo Flaco*, qui generatim loquitur, significantur. *Coxam* ergo, ut Maffejus quoque ait, flexuram esse, versuram omnino existimo; cum scilicet ager reetur, ut *Frontinus****